

PROTOKÓŁ Nr XLVII/17
z XLVII nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej w Zalewie
z dnia 26 września 2017 r.
od godz. 11:00 do godz. 11:45

Proponowany porządek obrad

1. Otwarcie obrad Sesji.
2. Sprawdzenie kworum i przyjęcie porządku obrad.
3. Dyskusja i głosowanie nad następującymi projektami uchwał:
 - 1) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zalewo na lata 2017 – 2033,
 - 2) w sprawie zmian w budżecie gminy Zalewo na 2017 r.
 - 3) w sprawie zmiany nazwy osiedla i ulicy w Zalewie.
4. Sprawy różne.
5. Zamknięcie obrad.

Ad 1. Otwarcie obrad Sesji.

Obrady XLVII nadzwyczajnej Sesji Rady Miejskiej w Zalewie otworzyła o godzinie 11:00 Iwona Parzyszek Przewodnicząca Rady Miejskiej w Zalewie.

Ad 2. Sprawdzenie kworum i przyjęcie porządku obrad.

Przewodnicząca Rady Miejskiej w Zalewie Iwona Parzyszek stwierdziła, że na sali znajduje się 8 Radnych, co stanowi kworum niezbędne do podejmowania prawomocnych uchwał. (Lista obecności Radnych na sesji stanowi załącznik nr 1 do protokołu).

Przewodnicząca Rady poprosiła Burmistrza Zalewa o zabranie głosu.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński wyjaśnił, że po odbytych zebraniach wiejskich zaistniała konieczność przesunięcia środków finansowych w ramach funduszy sołeckich, zgodnie z podjętymi uchwałami mieszkańców. Dodał, że w związku z podtopieniami jakie miały miejsce na terenie gminy istnieje konieczność zwiększenia środków na wynagrodzenia dla strażaków biorących udział w akcjach. Ponadto dokonano rozstrzygnięć trzech przetargów i potrzebne jest zabezpieczenie dodatkowych środków, by móc podpisać umowy z wykonawcami. Burmistrz wyjaśnił, że do porządku obrad zaproponowano również projekt uchwały dotyczący zmiany nazwy Osiedla 40- lecia PRL na Cztery Pory Roku oraz nazwy ulicy 22 Lipca na Lipcową. Uchwała taka powinna zostać podjęta do końca sierpnia, ale Wojewoda przyjął informacje, że prowadzone są konsultacje dotyczące zmiany nazw ulicy oraz Osiedla i, że na najbliższej sesji zostanie projekt uchwały przedłożony pod głosowanie radnych.

Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poddała pod głosowanie porządek obrad.

Za przyjęciem porządku obrad głosowało 8 radnych, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu. Porządek obrad został przyjęty.

Ad. 3. Dyskusja i głosowanie nad następującymi projektami uchwał

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński powiedział, że proponując godzinę sesji zapomniał o corocznym Biegu Przelajowym organizowanym na tzw. Hubertówce przez pedagogów z Zespołu Szkół w Borecznie i przyjętym zobowiązaniu wręczenia medali zwycięzcom. Wręczenie planowane jest koło południa. Poprosił o uwzględnienie tego zobowiązania równocześnie zaznaczając, że jeżeli sesji będzie trwała dłużej, to oczywiście będzie brał w niej udział.

O godzinie 11:03 na sesję przybyli Radni Andrzej Małachowski i Mirosław Czyszek.

Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poprosiła o odczytanie projektów uchwał.

Skarbnik Gminy Alina Błazewicz przedstawiła projekt uchwały

1) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zalewo na lata 2017 – 2033,

a następnie odczytała projekt uchwały

2) w sprawie zmian w budżecie gminy Zalewo na 2017 r.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński omówił zmiany zaproponowane w budżecie gminy. Poinformował, że dochody ulegają zmniejszeniu o 4.086 złotych w związku z dotacją dotyczącą składek na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy społecznej oraz zwiększeniu o 73.451,55 złotych w związku ze zwrotem części poniesionych wydatków z funduszu sołeckiego w 2016 roku.

Burmistrz poinformował, że 16 sołectw zdecydowało się na przesunięcie oszczędności w ramach środków funduszu sołeckiego (w sumie 25.000 złotych) przeznaczając je na zadania inwestycyjne (dofinansowanie zadań gminnych realizowanych na terenie danego sołectwa). Wyjaśnił, że większość środków przeznaczono na remonty dróg, uzupełnienie nawierzchni. Dokładne kwoty odzwierciedlenie znajdują w załączniku do projektu uchwały.

Burmistrz powiedział, że zmniejszono wydatki na budowę ulicy Jesiennej w Zalewie. Wyjaśnił, iż na drugi przeprowadzony przetarg nie wpłynęła żadna oferta w związku z czym zrezygnowano z realizacji inwestycji w tym roku i przełożono to zadanie na rok przyszły. Nie wyklucza jednak, że jeszcze w roku bieżącym przeprowadzone zostanie postępowanie przetargowe na wykonanie sieci wodno-kanalizacyjnej w tym obrębie.

Burmistrz powiedział, że zaoszczędzone środki przesunięto na zadania inwestycyjne takie jak: „Przebudowa drogi wewnętrznej przy ulicy Tartacznej w Zalewie” (zwiększenie o 29.000 złotych), „Przebudowa parkingu w miejscowości Boreczno” (zwiększenie o 19.000 złotych), „Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przebudową wodociągu przy ulicy Rolnej w Zalewie” (zwiększenie wydatków o 77.500 złotych).

Burmistrz dodał, że deficyt gminy nie zostanie zwiększony.

O godzinie 11:14 na sesję przybyła Radna Dorota Obszańska.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński wyjaśnił, że w dziale „turystyka” zmniejszono wydatki w funduszach sołeckich, np. w Sołectwie Jaśkowo zmniejszono wydatki o 1.355 złotych, a uzyskaną kwotę przeznaczono na dofinansowanie wykonania łącznika jezdni między budynkami (zadanie własne z budżetu gminy).

Burmistrz poinformował, że Sołectwo Wieprz, które w tegorocznym „Turnieju Sołectw”, zdobyło nagrodę w wysokości 10.000 złotych, postanowiło przeznaczyć ją w całości na budowę ogrodzenia cmentarza w miejscowości Wieprz.

Burmistrz wyjaśnił, że w związku z powstałymi oszczędnościami w funduszu sołeckim Sołectwa Mazanki zwiększono o 950 złotych wydatki na zakup tablicy informacyjnej.

Burmistrz poinformował, że Komenda Powiatowa Policji w Łławie planowała wystąpić do Gminy z prośbą o dofinansowanie w roku przyszłym zakupu samochodu służbowego klasy średniej. Okazało się jednak, że uruchomiono Krajowy Program Wsparcia Policji i istnieje szansa

zakupu samochodu przez Komendę Powiatową w ramach tegorocznego budżetu. Potrzebne jest jednak wsparcie Gminy w kwocie 15.000 złotych. Dodał, że samochód miałby być przeznaczony dla Posterunku Policji w Zalewie.

Burmistrz poinformował, że zwiększono o 17.000 złotych wydatki na ekwiwalent strażacki za udział w akcjach, na zakup paliwa dla OSP, a także na adaptację pomieszczenia w OSP Zalewo, w którym zamontowana zostanie sprężarka wysokociśnieniowa (o 13.500 złotych). Burmistrz wyjaśnił, że powstałe pomieszczenie będzie centrum do napełniania butli sprężonym powietrzem dla ratowników OSP wszystkich jednostek z terenu Gminy.

Burmistrz wyjaśnił, że przeniesień w dziale „Oświata i wychowanie” dokonano na wniosek dyrektor Zespołu Szkół w Zalewie. Ponadto zwiększono o 3.000 złotych wydatki dla ZS Zalewo na zakup mebli, pomocy dydaktycznych i kosiarki. Burmistrz poinformował, że zwiększono również wydatki na dowóz uczniów do szkół o kwotę 13.750 złotych. Wyjaśnił, że dotyczy to kosztów związanych z zapewnieniem opieki dla dziecka, które zgodnie z orzeczeniem lekarskim i obowiązującymi przepisami, ma skierowanie do specjalistycznej przychodni w Olsztynie. Gmina zobowiązana jest zapewnić takiemu dziecku dowóz i opiekę. Dodał, że dziecko jest w trudnej sytuacji zdrowotnej.

Burmistrz poinformował, że zmian w działach „Pomoc społeczna” oraz „Rodzina” dokonano na wniosek Kierownik MOPS w Zalewie.

Burmistrz powiedział, że w dziale „Gospodarka komunalna i ochrona środowiska” zwiększono wydatki o 77.500 złotych na „Przebudowę sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przebudową wodociągu przy ulicy Rolnej w Zalewie”. Na likwidację „dzikich” wysypisk zwiększono wydatki o 18.680 złotych. Decyzjami mieszkańców sołectw dokonano również przeniesień środków w ramach funduszy sołeckich. Ponadto zwiększono wydatki bieżące na wykonanie kanalizacji deszczowej (o 10.000 złotych) oraz wydatki inwestycyjne na opracowanie dokumentacji technicznej na wykonanie sieci kanalizacji deszczowej w miejscowości Bajdy (o 3.000 złotych). Burmistrz poinformował, że zmniejszono wydatki bieżące w dotacji dla M-GCK w Zalewie o kwotę 79.840 złotych, gdyż Centrum pozyskało sponsora, który przekazał prawie 90.000 złotych na organizację Dni Zalewa. Ponadto w dziale „Kultura i ochrona dziedzictwa kulturowego” dokonano przeniesień środków w funduszach sołeckich oraz zwiększono wydatki na remont świetlicy w miejscowości Rąbity, budowę ogrodzenia świetlicy w Dobrzykach i budowę ogrodzenia świetlicy w Witoszewie. W dziale „Kultura fizyczna” dokonano przeniesień w ramach funduszy sołeckich.

Burmistrz powiedział, że łącznie zmniejszono wydatki bieżące w ramach funduszy sołeckich o kwotę 25.000 złotych i o tę samą kwotę zwiększono wydatki inwestycyjne.

Burmistrz poinformował, że w okresie między sesjami Rady Miejskiej wydał dwa zarządzenia w sprawie zmian w budżecie gminy na 2017 r. W pierwszym zarządzeniu przesunięcia wynikały ze zmian w planie dotacji na zadania własne i zlecone oraz przeniesień wydatków pomiędzy zadaniami, takimi jak: wykonanie dokumentacji projektowej dotyczącej przebudowy dróg gminnych, budowy ulicy Łąkowej w Zalewie, wykonania elementów bezpieczeństwa ruchu drogowego na placu im. Jana Pawła II w Zalewie (oznakowanie poziome uwzględniające m.in. zatokę dla autobusów, miejsca postojowe dla kierowców niepełnosprawnych, miejsce postojowe dla TIRa). W drugim zarządzeniu przesunięcia w budżecie wynikały ze zmian w planie dotacji na zadania własne i zlecone oraz przeniesień wydatków pomiędzy zadaniami dotyczącymi przebudowy kanalizacji sanitarnej przy ulicy Morąskiej w Zalewie oraz wykonania dokumentacji projektowej na rozbudowę oświetlenia na terenie gminy Zalewo.

Radny Mirosław Mićko zapytał, w którym miejscu znajduje się planowana do przebudowy droga wewnątrz przy ulicy Tartacznej.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński wyjaśnił, że jest to droga prowadząca do dawnych budynków GS-u, po lewej stronie znajduje się Zakład Drobiarski „Lech Drób”, a po prawej 5 - 6 zabudowań jednorodzinnych.

Burmistrz dodał, że po przeprowadzeniu przetargu, na który wpłynęły dwie oferty brakuje 29.000 złotych, aby móc podpisać umowę z wykonawcą.

Radny Mirosław Mićko zapytał, z czego ma być wykonana droga.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński odpowiedział, że droga ma stanowić ciąg pieszo jezdny. Wykonany będzie on do zakrętu w kierunku placu na którym znajdują się prywatne zabudowania. Po prawej stronie znajduje się 5 - 6 posesji.

Radny Mirosław Czyszek zapytał, kto wygrał przetarg na wykonanie drogi oraz wykonanie parkingu w Borecznie.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński odpowiedział, że w dniu 25 września 2017r. rozstrzygnięto trzy przetargi. Na zadanie „Przebudowa sieci kanalizacji sanitarnej wraz z przebudową wodociągu przy ulicy Rolnej w Zalewie” (złożono dwie oferty) przetarg wygrała firma z Morąga, która również wygrała przetarg na budowę ulicy Łąkowej. Oferta firmy z Morąga była niższa od oferty iławskiego przedsiębiorstwa.

W przypadku przetargu dotyczącego ulicy Tartacznej (złożono dwie oferty) wygrało Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Zalewie.

Na budowę parkingu przy cmentarzu w Borecznie wpłynęła jedna oferta. W wyniku negocjacji obniżono cenę oferowaną do 108.000 złotych, a ofertę złożyło Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Zalewie.

Radny Tadeusz Kaczmarczyk zapytał, gdzie w Zalewie znajduje się ulica Morąska.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński odpowiedział, że jest to ulica usytuowana za Miejsko - Gminnym Centrum Kultury, w kierunku na Morąg.

Radny Tadeusz Kaczmarczyk zapytał, gdzie w Zalewie znajduje się ulica Łąkowa.

Kierownik Referatu Inwestycji, Gospodarki Mieniem Komunalnym Jan Michalewski powiedział, że jest to ulica znajdująca się za Miejsko - Gminnym Centrum Kultury, równoległa do ulicy Traugutta.

Radny Tadeusz Kaczmarczyk zapytał dla kogo budowana jest ulica, skoro nic na niej nie ma.

Kierownik Referatu Inwestycji, Gospodarki Mieniem Komunalnym Jan Michalewski odpowiedział, że znajdują się tam działki budowlane.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński zauważył, że przy konstruowaniu budżetu, przy ustalaniu zadań podane były nazwy ulic. W przypadku ulicy Morąskiej w zadaniu było zapisane „przebudowa kanalizacji sanitarnej przy ulicy Morąskiej”. Zadanie to dotyczyło gruntów prywatnych i gminnych, na których sieć będzie przebudowywana. Natomiast ulica Łąkowa to ulica za Zakładem Masarskim, za Centrum Kultury, łącząca przed Osiedlem Wileńskim kwartał działek budowlanych. Znajduje się tam kilka działek należących do osoby fizycznej, ale jest tam również kilka działek komunalnych.

Radny Tadeusz Kaczmarczyk stwierdził, że nie wiedział, jak będzie wyglądał zjazd od strony ulicy Morąskiej w ulicę Łąkową, ale słyszy, że ma on być z innej strony.

Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek zaproponowała, żeby przynieść mapę Zalewa, albo aby zainteresowani usytuowaniem ulic po sesji udali się do Kierownika Referatu Inwestycji, Gospodarowania Mieniem Komunalnym i tam zapoznali się z mapą Zalewa.

Radny Mirosław Czyszek zapytał, jaki samochód miałby być kupiony dla Posterunku Policji w Zalewie.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński odpowiedział, że miałby to być duży samochód, średniej klasy, za kwotę 70.000- 80.0000 złotych. Maki samochodu nie zna.

Radny Mirosław Czyszek stwierdził, że według niego samochód średniej klasy to Kia Sit, Opel Astra, a on uważa, że samochód powinien być autem z dwoma napędami.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński odpowiedział, że program zakupu aut dla Komend Policji jest programem ogólnopolskim, jednak nie wystarczy pieniędzy dla wszystkich jednostek, dlatego kwestia montażu finansowego i deklaracji samorządu o wsparciu, będzie istotnym elementem, aby Komenda Powiatowa Policji w Iławie (dla Posterunku Policji w Zalewie) taki samochód otrzymała. Dodał, że ma to być samochód służbowy, oznakowany, z segmentu C. Szacunkowy koszt zakupu samochodu w roku 2017 wynosi około 70.000 złotych. Takie informacje dotyczące auta otrzymał w piśmie o wsparcie zakupu pojazdu. Dodał, że Gmina nie będzie miała wpływu na to, czy auto będzie miało dwa napędy czy nie i jakiej będzie marki, bo procedury przetargowe będą odbywały się na poziomie krajowym.

Radny Mirosław Czyszek powiedział, że chodzi o to, aby planowany do zakupu samochód miał możliwość wjazdu w teren, posiadał dwa napędy.

Radny Mirosław Czyszek zapytał, skąd się wzięła kwota 13.750 złotych na dowóz uczniów do szkół, a Radny Andrzej Małachowski przypomniał, że to kwota związana z dowozem dziecka niepełnosprawnego.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński dodał, że jest to duży koszt, ale przepisy kategorycznie regulują tę kwestię.

Wobec braku innych pytań Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poddała pod głosowanie projekt uchwały

1) w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Zalewo na lata 2017 – 2033.

Za przyjęciem uchwały głosowało 11 radnych, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu. Uchwała została podjęta.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński podziękował radnym za dyskusję i głosowanie. Dodał, że realizacja budżetu jest procesem dynamicznym.

Powiedział, że bardzo mu się podobało, gdy podczas zebrań wiejskich mieszkańcy z pełną świadomością przenosili środki w ramach funduszu sołectkiego, np. z zakupów wyposażenia, środki niewykorzystane, na takie zadania jak dokruszywanie dróg w obrębie sołectwa, dołożenie środków do już realizowanej inwestycji z budżetu gminy. Również planując fundusz sołectki na rok przyszły 80 - 90 % sołectw przeznaczyło środki na zadania inwestycyjne, a osiem sołectw parafii Boreczno przeznaczyło środki z funduszu sołectkiego na kapitalny remont cmentarza w Borecznie. Dodał, że idea, aby środki z funduszu sołectkiego przeznaczyć na środki trwałe przyjęła się w gminie, z czego jest bardzo zadowolony.

Następnie Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poddała pod głosowanie projekt uchwały

2) w sprawie zmian w budżecie gminy Zalewo na 2017 r.

Za przyjęciem uchwały głosowało 11 radnych, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu. Uchwała została podjęta.

Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek przedstawiła projekt uchwały

3) w sprawie zmiany nazwy osiedla i ulicy w Zalewie.

Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poinformowała, że 10 sierpnia 2017r. wpłynęło pismo od Wojewody Warmińsko - Mazurskiego dotyczące konieczności zastosowania się do ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego m.in. poprzez nazwy ulic. Podjęto w tym celu stosowne czynności, których efektem jest projekt uchwały.

Burmistrz Zalewa Marek Żyliński powiedział, że zmiana nazwy ulicy i osiedla wynika z ustawy obowiązującej w całym kraju. Wykonanie obwieszczeń, możliwość zgłaszania propozycji nazw

dla ulicy i osiadła była inicjatywą Gminy, wychodzącą poza ustawowy obowiązek. Dodał, że jeżeli decyzji o zmianie nazwy ulicy nie podejmą Gmina, to uczyniłby to „z urzędu” Wojewoda.

Wobec braku pytań Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poddała pod głosowanie projekt uchwały.

Za przyjęciem uchwały głosowało 11 radnych, nikt nie był przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu. Uchwała została podjęta.

Ad. 4. Sprawy różne.

Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek poinformowała, że radni otrzymali zaproszenia na szkolenie w Olsztynie. Zaineresowani udziałem w szkoleniu powinni skontaktować się z Kierownik MOPS Jolantą Skrzypiec.

Do wiadomości rady wpłynęły także pisma dotyczące: ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej, pismo informujące o złożonych wnioskach do budżetu Powiatu Iławskiego dotyczących dróg i chodników, pismo Sołtys Gajd z wnioskami do budżetu Gminy Zalewo na rok przyszły, pismo dotyczące prośby o rozpoznanie miejsc bytowania dziko żyjących kotów i udzielenie im pomocy.

Ponadto Radni otrzymali informację o przebiegu wykonania budżetu Gminy Zalewo za I półrocze 2017 roku, RIO natomiast przesłało uchwałę pozytywnie opiniującą wykonanie budżetu za I półrocze.

Do wiadomości rady wpłynęło także pismo dotyczące budowy sieci kanalizacji sanitarnej wraz z budową lokalnej oczyszczalni ścieków w miejscowościach Wieprz i Gubławki oraz Protokół pokontrolny Nr II Komisji Rewizyjnej z dnia 12 września 2017r.

Ad. 5. Zamknięcie obrad.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodnicząca Rady Iwona Parzyszek zamknęła XLVII nadzwyczajną sesję Rady Miejskiej w Zalewie.

PRZEWODNICZĄCA
RADY MIEJSKIEJ
Iwona Parzyszek
Iwona Parzyszek